
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

DELIBERAZIONE N.  21 DEL 30/07/2022 

 

Oggetto: PNRR M1C3 – INTERVENTO 1.2 – Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei e luoghi 

della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura. Approvazione della domanda di 

finanziamento dell’intervento e della candidatura e delega alla presentazione. 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(poteri del Consiglio Direttivo) 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto consortile; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Vista la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

Visto in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino 
alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale assetto 
organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la continuità delle funzioni 
già svolte dal Consorzio…; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del Commissario 

liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 

17, art. 9; 

Visto in particolare il dispositivo della predetta delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 di 

assegnazione alla sottoscritta delle funzioni ordinarie e straordinarie previste dall'art. 9 della legge 

regionale 22 novembre 2021, n. 17; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 30 giugno 2022, n. 20/87 “Proroga del Commissario liquidatore 

del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9” 

che conferma la dott.ssa Maria Rita Pira, per un periodo di ulteriori sei mesi, l'incarico di Commissario della 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
81

8/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
8/

08
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



liquidazione del Consorzio e responsabile della costituzione della Fondazione di cui al comma 5-ter, 

dell'articolo 29, della legge regionale n. 2 del 4.2.2016; 

Considerato che il Consorzio per la Pubblica Lettura S. Satta intende partecipare al bando contenuto 

nell’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle 

barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al 

Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Componente 3 – 

Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 : “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 

archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

Vista la documentazione necessaria alla partecipazione al bando in oggetto, scaricabile dal sito internet 

https://servizionline.cultura.gov.it/domande/55;  

Dato atto che i lavori per cui si chiede il presente finanziamento non risultano finanziati da altri strumenti di 

finanziamento pubblici a vario titolo erogabili con la medesima finalità;  

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gian Carlo Marcialis, dipendente dell’Ente, 

Responsabile del servizio con P.O., giusta nomina con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 30/07/2022; 

Precisato che in sostituzione del Documento preliminare alla progettazione (non obbligatorio), si 

trasmetterà la domanda prevista nella piattaforma del Ministero della Cultura (Allegato A); 

Evidenziato che le opere e le forniture verranno  realizzate secondo i tempi e le modalità indicate nel 

cronoprogramma dei lavori riportato nel Modello A 

Che la partecipazione al bando di cui sopra non comporta alcun onere finanziario per il Consorzio 

Ritenuto di dover approvare lo stesso; 

DELIBERA 

1. di approvare la domanda di finanziamento da presentare al Ministero della Cultura di cui all’Avviso 

pubblico per la presentazione di “Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, 

cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, 

da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) 

Investimento 1.2 : “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 

consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”;  

2. di delegare il dr. Giancarlo Marcialis, Responsabile del servizio con P.O. dell’area tecnico bibliotecaria e 

dell’area della cooperazione, alla presentazione della domanda, unitamente agli allegati necessari alla 

partecipazione al bando in oggetto, scaricabili dal sito internet 

https://servizionline.cultura.gov.it/domande/55; 

3. di impegnarsi a prevedere che nelle procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici relativi al progetto, 

qualora selezionato siano inseriti criteri di ammissibilità che garantiscano la  conformità agli orientamenti 

tecnici sull'applicazione del principio di “non arrecare un danno significativo" (2021/C58/01) mediante l'uso 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
81

8/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
8/

08
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4

https://servizionline.cultura.gov.it/domande/55
https://servizionline.cultura.gov.it/domande/55


di un elenco di esclusione e il requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell'UE e 

nazionale;  

4. di escludere :  

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle; 

 attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non siano inferiori ai pertinenti parametri di 

riferimento;  

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 

biologico;  

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti possa causare danni all'ambiente; 

5. di garantire che l’intervento previsto nella domanda di finanziamento presentata persegua obiettivi di 

tutela della natura e della biodiversità, infrastrutture verdi; 

6. di rispettare le tempistiche di attuazione previste dal PNRR e, in particolare, l’assunzione degli impegni 

giuridicamente vincolanti nei termini indicati nella proposta e la conclusione dell’intervento entro il 30 

giugno 2026, fatto salvo i più ridotti termini specificatamente previsti per l’intervento nella domanda di 

finanziamento e relativi allegati, in coerenza con quanto indicato all’articolo 5 dell’ Avviso, riconoscendo o 

attestando espressamente che i predetti termini costituiscono presupposto e condizione dell’ammissibilità 

a finanziamento e che il cronoprogramma di attuazione è coerente e rispondente ai predetti termini; 

7. di sottoscrivere con il Ministero della Cultura la nota di accettazione al finanziamento/atto d’obbligo 

predisposto dallo stesso Ministero; 

8. produrre, prima della sottoscrizione dell’atto d’obbligo di cui sopra, le necessarie eventuali  

autorizzazioni, pareri o nulla osta rilasciate dagli Enti di competenza alla realizzazione dell’intervento; 

9. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gian Carlo Marcialis, dipendente 

dell’Ente, Responsabile del servizio con P.O., giusta nomina con determinazione dirigenziale  n. 54/2022. 

 

Il Commissario liquidatore 

Maria Rita Pira 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
81

8/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
8/

08
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4


		2022-08-08T13:07:14+0200
	PIRA MARIA RITA




